
1  

 

 

Prot. n.  Polignano a Mare,__/02/2025 
 

 

Determina di approvazione graduatoria per il conferimento di incarichi individuali di TUTOR nei percorsi 

afferenti al progetto “VERSO L'EDUCAZIONE DEL FUTURO: INTEGRAZIONE DI STEM E MULTILINGUISMO” 

– Linea intervento A) - a.s.2024/2025 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1   Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del                      Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 
Titolo del progetto: “VERSO L'EDUCAZIONE DEL FUTURO: INTEGRAZIONE DI STEM E MULTILINGUISMO”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-36103 

CUP: H54D23003660006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.7, comma 6 del D.Lgs 
165/2001; VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 





2  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 
in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, Prot. n° m_pi.AOOGAMBI: Registro Decreti 
R.00065, recante “Riparto  delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A – Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 



3  

del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B – Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di potenziamento dell’offerta 
di istruzione” ed è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 107.797,20; 

VISTE le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot. AOOGABMI n.132935 del 15.11.2023; 

VISTO il Quaderno MIM per l’affidamento di incarichi individuali da parte delle istituzioni scolastiche- Ed. 
novembre 2020; 

VISTI i Chiarimenti e FAQ MIM del 20 febbraio 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI n. 34052 del 29/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 04/01/2023 con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per 
gli anni 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 15/02/2024 di approvazione del Programma annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 3891 del 03/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 17/05/2024 di formale assunzione a bilancio dei 
finanziamenti relativi al progetto de quo e conseguente nomina in qualità di RUP e Project Manager della 
Dirigente scolastica Margherita Manghisi; 

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno alla Scuola i Tutor per la realizzazione dei ‘Percorsi 
formativi co-curricolari’ nell’ambito del progetto PNRR per il potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Verso l’Educazione del Futuro: Integrazione di STEM 
e Multilinguismo, CUP H54D23003660006, di avvalersi della collaborazione di n. 12 unità di personale in 
qualità di Tutor nei percorsi formativi ”, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per la 
durata massima del 15 maggio 2025, a decorrere dalla data della nomina; 



4  

VISTA la Determina prot. n. 1228 del 28/01/2025, con la quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta al conferimento di n. 12 incarichi individuali, aventi ad oggetto Personale interno per 
il conferimento di incarichi individuali per l’a.s. 2024/2025 di Tutor nei percorsi afferenti al progetto “Verso 
l’educazione del futuro: integrazione di STEM e multilinguismo” e per la durata massima del 15 maggio 2025 
a decorrere dalla data della nomina; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1229 del 28/01/2025; 

CONSIDERATO che alla data del 03/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
candidature, sono pervenute n. 12 (dodici) candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 06/02/2025, acquisito con prot. n. 1684/VI del 06/02/2025, 
che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto 
n.1498, del 03/02/2025;  

CONSIDERATO che le candidature pervenute corrispondono agli incarichi da affidare; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria, che si intende definitiva, di cui al verbale del 06/02/2025, acquisito con 
prot. n. 1684/VI del 06/02/2025, della Commissione incaricata con Decreto n. 1498, del 03/02/2025; 
▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 
▪ di conferire n. 12 incarichi individuali, aventi ad oggetto “Incarico di Tutor, per l’a.s. 2024/2025, nei 
percorsi afferenti al progetto “Verso l’educazione del futuro: integrazione di STEM e multilinguismo”, da 
remunerare con un compenso orario Lordo Stato pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), rapportato alle 
ore effettivamente prestate;  
▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR – Scuola Futura, ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
   Prof.ssa Margherita Manghisi 


		2025-02-10T17:18:38+0100
	MARGHERITA MANGHISI




